



## 5º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contrato Administrativo Nº 027/2015/SEVOP/PMM

INSTRUMENTO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS E À EMPRESA **CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA - ME**, CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP**, domiciliada à Rodovia Transamazônica, Km 05,5 Nova Marabá – CEP: 68.507-765 –Marabá - Pará devidamente representada pelo Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas, **Sr. FÁBIO CARDOSO MOREIRA**, Eng. Civil, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 3070727-SSP/PA e CPF/MF Nº 605.491.652-15, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá, estado do Pará a Rodovia Transamazônica, BR 230, Condomínio Total Ville, Bloco 03 Apartamento nº 108, bairro Nova Marabá – CEP: 68.507-765, doravante denominada **CONTRATANTE**, doutro a empresa **CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA**, Fone: (94) 3321-8449, com sede à Folha 28, Quadra 00, Lote 06 S/N, Andar 3, Sala 1, CEP: 68506-000, bairro Nova Marabá, na Cidade de Marabá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 06.019.165/0001-91, representada neste ato pela titular Sra. Iara Maria Chaves, brasileira casada, portadora da Cédula de Identidade sob o nº 42.190-47 SSP/PA e CPF/MF sob o nº 520.227.492-00; doravante denominada **CONTRATADA**, tem justos e contratados o presente Termo Aditivo de contrato, que reciprocamente aceitam, outorgam e se obrigam a cumprir:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

1.1 - O objeto do Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NAS PAS. PEDRO LAURINDO DA SILVA, TALISMÃ E MORAJUBA (15,00 KM) PAS. CINZEIRO, PADRE JOSINO II, PRINCESA, TARTARUGA (74,00 KM), PA VOLTA DO TAPIRAPÉ (14,00 KM), PA FRUTÃO (13,10 KM), PA CASTANHEIRA (15 KM), PA CINTURÃO VERDE (10,00 KM) E PA ESCADA ALTA (10,00), NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 093/2014-PMM - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2015/SEVOP/PMM - modalidade CONCORRÊNCIA Nº 026/2014-CEL/SEVOP/PMM.**

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2. **ADITIVO DE SERVIÇO**: tem por objetivo **ACRESCENTAR QUANTITATIVO** com percentual de 2,03595% equivalente a R\$ 26.492,00 (Vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e dois reais), conforme planilhas e Justificativa Técnica.

2.1 - A verba destinada ao pagamento do objeto licitado é proveniente do **RECURSOS PRÓPRIOS**, alocados sob a seguinte rubrica:

Dotação Orçamentária: 131401.15.606.0132.1.019 - Abertura e Recuperação de Estradas Vicinais;  
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.

Contrato Original = R\$ 1.301.210,09 (Um milhão, trezentos e um mil, duzentos e dez reais e nove centavos).

**1º Aditivo = Prazo**

**2º Aditivo = Prazo**

**1º Termo de Apostilamento – Reajuste = R\$ 73.487,09 (Setenta e três mil quatrocentos e oitenta e sete reais e nove centavos).**

**3º Aditivo = Prazo**

**2º Termo de Apostilamento – Reajuste = R\$ 101.540,27 (Cento e um mil quinhentos e quarenta reais e vinte e sete centavos).**

**4º Aditivo = Prazo**

**5º Aditivo = Valor: R\$ 26.492,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos e noventa e dois reais)**

**Contrato Adequado = R\$ 1.502.729,45 (Um milhão quinhentos e dois mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos).**



### CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO

3.1 - O amparo legal do presente Termo é a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, conforme segue:

[...]

Art. 58. O regime jurídico dos contratos administrativos instituído por esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a prerrogativa de:

I - Modificá-los, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do contratado;

[...]

§ 2o Na hipótese do inciso I deste artigo, as cláusulas econômico-financeiras do contrato deverão ser revistas para que se mantenha o equilíbrio contratual.

[...]

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - Unilateralmente pela Administração:

[...]

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

### CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no Contrato Administrativo Nº 027/2015/SEVOP/PMM, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

### CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1 - Para dirimir todas as questões do presente Contrato será competente o Foro da Comarca do Município de Marabá.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza efeitos jurídicos.

Marabá/PA, 28 de junho de 2019

---

**FÁBIO CARDOSO MOREIRA**  
CPF/MF Nº 605.491.652-15  
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS  
PÚBLICAS  
CONTRATANTE

---

**IARA MARIA CHAVES**  
CPF/MF Nº 520.227.492-  
CONSTRUTORA E LOCADORA  
**LUARA LTDA**  
CNPJ/MF sob o Nº 06.019.165/0001-91  
CONTRATADA

---

TESTEMUNHA

---

TESTEMUNHA



PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO

Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA								B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%				TAC . N. 01	
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ				Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME				Data Base do Orçamento out/14					
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ				Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL									
Nº do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PMM				Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09		Valor do Aditivo R\$ 26.492,00		Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,10				Percentual 2,03595%	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%
Local : P.A. Pedro Laurindo da Silva, Talismã e Morajuba.													
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA												
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	M2	R\$ 2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	M2	R\$ 280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%
Sub-total Item I.									4.219,69	-	-	4.219,69	
II.1	PAVIMENTAÇÃO												
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	M2	R\$ 0,19	R\$ -	60.000,00	-	-	60.000,00	11.400,00	-	-	11.400,00	100,00%
Sub-total Item II.1.									11.400,00	-	-	11.400,00	
II.2	TERRAPLENAGEM												
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	M³	R\$ 2,81	R\$ -	10.500,00	-	-	10.500,00	29.505,00	-	-	29.505,00	100,00%
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	T X KM	R\$ 0,61	R\$ -	24.297,00	-	-	24.297,00	14.821,17	-	-	14.821,17	100,00%
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	HA	R\$ 143,21	R\$ -	10,50	-	-	10,50	1.503,71	-	-	1.503,71	100,00%
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	M	R\$ 0,60	R\$ -	450,00	-	-	450,00	270,00	-	-	270,00	100,00%
Sub-total Item II.2.									46.099,88	-	-	57.628,53	
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO												
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	R\$ 2,21	-	9.000,00	-	-	9.000,00	19.890,00	-	-	19.890,00	100,00%
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	R\$ 0,61	-	62.478,00	-	-	62.478,00	38.111,58	-	-	38.111,58	100,00%
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	m³	R\$ 1,79	-	6.000,00	-	-	6.000,00	10.740,00	-	-	10.740,00	100,00%
Sub-total Item II.4.									68.741,58	-	-	37.508,05	



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas														
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO														
Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA									B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%				TAC . N. 01	
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME				Data Base do Orçamento out/14					
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL									
N° do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09			Valor do Aditivo R\$ 26.492,00			Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09			Percentual 2,03595%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)					
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%	
Local : P.A. Cinzeiro, Padre Josimo II, Princesa e Tartaruga.														
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA													
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	R\$ 2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%	
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	R\$ 280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%	
Sub-total Item I.							-		4.219,69	-	-	4.219,69		
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA													
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	R\$ 0,19	R\$ -	296.000,00	-	-	296.000,00	56.240,00	-	-	56.240,00	100,00%	
Sub-total Item II.1.							-		56.240,00	-	-	37.508,05		
II.2	TERRAPLENAGEM													
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	R\$ 2,81	R\$ -	51.800,00	-	-	51.800,00	145.558,00	-	-	145.558,00	100,00%	
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	R\$ 0,61	R\$ -	119.865,20	-	-	119.865,20	73.117,77	-	-	73.117,77	100,00%	
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	R\$ 143,21	R\$ -	51,80	-	-	51,80	7.418,28	-	-	7.418,28	100,00%	
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	R\$ 0,60	R\$ -	2.220,00	-	-	2.220,00	1.332,00	-	-	1.332,00	100,00%	
Sub-total Item II.2.							-		227.426,05	-	-	227.426,05		
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO													
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	44.400,00	-	-	44.400,00	98.124,00	-	-	98.124,00	100,00%	
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	308.224,80	-	-	308.224,80	188.017,13	-	-	188.017,13	100,00%	
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	M3	1,79	R\$ -	29.600,00	14.800,00	-	44.400,00	52.984,00	26.492,00	-	79.476,00	150,00%	
Sub-total Item II.4.							-		339.125,13	26.492,00	-	365.617,13		



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas														PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO													
Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA										B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%					TAC . N. 01												
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME					Data Base do Orçamento out/14																	
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL																						
N° do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PMM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09				Valor do Aditivo R\$ 26.492,00				Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09				Percentual 2,03595%										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)																		
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%														
Local : P.A. Volta do Tapirapé																											
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA																										
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%														
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%														
Sub-total Item I.							-		4.219,69	-	-	2.538,25															
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA																										
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	0,19	R\$ -	56.000,00	-	-	56.000,00	10.640,00	-	-	10.640,00	100,00%														
Sub-total Item II.1.							-		10.640,00	-	-	10.640,00															
II.2	TERRAPLENAGEM																										
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	2,81	R\$ -	9.800,00	-	-	9.800,00	27.538,00	-	-	27.538,00	100,00%														
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	0,61	R\$ -	22.677,20	-	-	22.677,20	13.833,09	-	-	13.833,09	100,00%														
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	143,21	R\$ -	9,80	-	-	9,80	1.403,46	-	-	1.403,46	100,00%														
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	0,60	R\$ -	420,00	-	-	420,00	252,00	-	-	252,00	100,00%														
Sub-total Item II.2.							-		43.026,55	-	-	27.538,00															
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO																										
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	8.400,00	-	-	8.400,00	18.564,00	-	-	18.564,00	100,00%														
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	58.312,80	-	-	58.312,80	35.570,81	-	-	35.570,81	100,00%														
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	m³	1,79	R\$ -	5.600,00	-	-	5.600,00	10.024,00	-	-	10.024,00	100,00%														
Sub-total Item II.4.							-		64.158,81	-	-	54.134,81															



PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO

Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA									B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%				TAC . N. 01	
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME				Data Base do Orçamento out/14					
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL									
Nº do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PMM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09			Valor do Aditivo R\$ 26.492,00			Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09			Percentual 2,03595%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)					
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%	
	Local : P.A. Frutão.													
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA													
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%	
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%	
	<b>Sub-total Item I.</b>								<b>4.219,69</b>	-	-	<b>2.538,25</b>		
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA													
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	0,19	R\$ -	52.400,00	-	-	52.400,00	9.956,00	-	-	9.956,00	100,00%	
	<b>Sub-total Item II.1.</b>								<b>9.956,00</b>	-	-	<b>9.956,00</b>		
II.2	TERRAPLENAGEM													
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	2,81	R\$ -	9.170,00	-	-	9.170,00	25.767,70	-	-	25.767,70	100,00%	
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	0,61	R\$ -	21.219,38	-	-	21.219,38	12.943,82	-	-	12.943,82	100,00%	
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	143,21	R\$ -	9,17	-	-	9,17	1.313,24	-	-	1.313,24	100,00%	
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	0,60	R\$ -	393,00	-	-	393,00	235,80	-	-	235,80	100,00%	
	<b>Sub-total Item II.2.</b>								<b>40.260,56</b>	-	-	<b>25.767,70</b>		
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO													
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	7.860,00	-	-	7.860,00	17.370,60	-	-	17.370,60	100,00%	
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	54.564,12	-	-	54.564,12	33.284,11	-	-	33.284,11	100,00%	
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	m³	1,79	R\$ -	5.240,00	-	-	5.240,00	9.379,60	-	-	9.379,60	100,00%	
	<b>Sub-total Item II.4.</b>								<b>60.034,31</b>	-	-	<b>50.654,71</b>		



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas													
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO													
Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA									B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%			TAC . N. 01	
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME				Data Base do Orçamento out/14				
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL								
N° do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PMM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09		Valor do Aditivo R\$ 26.492,00		Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09			Percentual 2,03595%	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qnt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%
	Local : P.A. Castanheira.												
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA												
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%
	<b>Sub-total Item I.</b>								<b>4.219,69</b>			<b>2.538,25</b>	
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA												
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	0,19	R\$ -	60.000,00	-	-	60.000,00	11.400,00	-	-	11.400,00	100,00%
	<b>Sub-total Item II.1.</b>								<b>11.400,00</b>			<b>11.400,00</b>	
II.2	TERRAPLENAGEM												
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	2,81	R\$ -	10.500,00	-	-	10.500,00	29.505,00	-	-	29.505,00	100,00%
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	0,61	R\$ -	24.297,00	-	-	24.297,00	14.821,17	-	-	14.821,17	100,00%
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	143,21	R\$ -	10,50	-	-	10,50	1.503,71	-	-	1.503,71	100,00%
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	0,60	R\$ -	450,00	-	-	450,00	270,00	-	-	270,00	100,00%
	<b>Sub-total Item II.2.</b>								<b>46.099,88</b>			<b>29.505,00</b>	
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO												
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	9.000,00	-	-	9.000,00	19.890,00	-	-	19.890,00	100,00%
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	62.478,00	-	-	62.478,00	38.111,58	-	-	38.111,58	100,00%
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	ha	1,79	R\$ -	6.000,00	-	-	6.000,00	10.740,00	-	-	10.740,00	100,00%
	<b>Sub-total Item II.4.</b>								<b>68.741,58</b>			<b>58.001,58</b>	



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas													PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO			
Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA										B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%			TAC . N. 01			
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME					Data Base do Orçamento out/14						
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL											
N° do Contrato Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09			Valor do Aditivo R\$ 26.492,00		Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09			Percentual 2,03595%			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%			
	Local : P.A. Cinturão Verde															
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA															
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%			
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%			
	<b>Sub-total Item I.</b>								<b>4.219,69</b>	-	-	<b>2.538,25</b>				
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA															
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	0,19	R\$ -	40.000,00	-	-	40.000,00	7.600,00	-	-	7.600,00	100,00%			
	<b>Sub-total Item II.1.</b>								<b>7.600,00</b>	-	-	<b>7.600,00</b>				
II.2	TERRAPLENAGEM															
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	2,81	R\$ -	7.000,00	-	-	7.000,00	19.670,00	-	-	19.670,00	100,00%			
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	0,61	R\$ -	16.198,00	-	-	16.198,00	9.880,78	-	-	9.880,78	100,00%			
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	143,21	R\$ -	7,00	-	-	7,00	1.002,47	-	-	1.002,47	100,00%			
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	0,60	R\$ -	300,00	-	-	300,00	180,00	-	-	180,00	100,00%			
	<b>Sub-total Item II.2.</b>								<b>30.733,25</b>	-	-	<b>19.670,00</b>				
II.4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO															
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	6.000,00	-	-	6.000,00	13.260,00	-	-	13.260,00	100,00%			
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	41.652,00	-	-	41.652,00	25.407,72	-	-	25.407,72	100,00%			
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	m³	1,79	R\$ -	4.000,00	-	-	4.000,00	7.160,00	-	-	7.160,00	100,00%			
	<b>Sub-total Item II.4.</b>								<b>45.827,72</b>	-	-	<b>38.667,72</b>				



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas															
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO															
Agente Financeiro: CONVENIO 801910/2014-INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA										B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL 25,00%				TAC . N. 01	
Agente Promotor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					Contratada: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME					Data Base do Orçamento out/14					
Localização: ZONA RURAL DE MARABÁ					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL										
N°do Cd Vigência da Ordem de Serviço: 027/2015/SEVOP/PM					Valor Contrato Inicial CEF: R\$ 1.301.210,09			Valor do Aditivo R\$ 26.492,00			Valor do contrato Atualizado R\$ 1.327.702,09				Percentual 2,03595%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%		
	Local : P.A. Escada Alta														
I	PROJETOS, MOBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO DE CANTEIRO E PLACA DA OBRA														
I.1	Mobilização de pessoal, máquinas e equipamentos	un	2.538,25	R\$ -	1,00	-	-	1,00	2.538,25	-	-	2.538,25	100,00%		
I.2	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, no tamanho de (2,00 m x 3,00 m)	m²	280,24	R\$ -	6,00	-	-	6,00	1.681,44	-	-	1.681,44	100,00%		
	<b>Sub-total Item I.</b>								<b>4.219,69</b>	-	-	<b>2.538,25</b>			
II.1	DESMATAMENTO E LIMPEZA														
II.1.2	Limpeza Mecanizada de Terreno, Inclusive retirada de árvore entre até 0,15m	m²	0,19	R\$ -	40.000,00	-	-	40.000,00	7.600,00	-	-	7.600,00	100,00%		
	<b>Sub-total Item II.1.</b>								<b>7.600,00</b>	-	-	<b>7.600,00</b>			
II.2	TERRAPLENAGEM														
II.2.1	Escavação e Carga Material 1A Categoria	m³	2,81	R\$ -	7.000,00	-	-	7.000,00	19.670,00	-	-	19.670,00	100,00%		
II.2.2	Trasnporte local com basculante 10,00 m³ rodovia não pavimentada ( construção ) DMT(km) = 1,00; Peso Espec.(ton/m³) = 1,78; Fator empolam. (%) = 25,00 %;	t x km	0,61	R\$ -	16.198,00	-	-	16.198,00	9.880,78	-	-	9.880,78	100,00%		
II.2.3	Conformação Geométrica de Plataforma	ha	143,21	R\$ -	7,00	-	-	7,00	1.002,47	-	-	1.002,47	100,00%		
II.2.4	Valeta e Saídas Laterais D'água (executada c/ motoniveladora)	m	0,60	R\$ -	300,00	-	-	300,00	180,00	-	-	180,00	100,00%		
	<b>Sub-total Item II.2.</b>								<b>30.733,25</b>	-	-	<b>19.670,00</b>			



 Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas															
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO															
Agente Financeiro:									B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL				TAC . N. 01		
Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento									25,00%						
Agente Promotor:					Contratada:				Data Base do Orçamento				TAC . N. 01		
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ					CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA LTDA -ME				out/14						
Localização:					Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL										
ZONA RURAL DE MARABÁ															
Nº do Contrato Vigência da Ordem de Serviço:					Valor Contrato Inicial CEF:				Valor do Aditivo				Valor do contrato Atualizado		Percentual
027/2015/SEVOP/PM					R\$ 1.301.210,09				R\$ 26.492,00				R\$ 1.327.702,09		2,03595%
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	PREÇO UNITÁRIO CONTRATADO	PREÇO UNITÁRIO NOVO	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)						
					Contratado	Acréscimo	Decréscimo	Qt. Adequada	Contrato	Acréscimo	Decréscimo	Valor Adequado	%		
<b>II.4</b>	<b>REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>														
II.4.1	Escavação e Transporte de Material de 1A. DMT 50cm, c/ trator de esteira CAT D8 c/ lâmina	m³	2,21	R\$ -	6.000,00	-	-	6.000,00	13.260,00	-	-	13.260,00	100,00%		
II.4.2	Transporte Local com caminhão basculante 6m³, rodovia com revestimento	t x km	0,61	R\$ -	41.652,00	-	-	41.652,00	25.407,72	-	-	25.407,72	100,00%		
II.4.3	Compactação de aterros a 95 % do proctor normal (inclusos o espalhamento e a conformação da plataforma) FATOR DE REDUÇÃO (%) = 10,00 %	m³	1,79	R\$ -	4.000,00	-	-	4.000,00	7.160,00	-	-	7.160,00	100,00%		
<b>Sub-total Item II.4.</b>									<b>45.827,72</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38.667,72</b>			
<b>TOTAL GERAL</b>									<b>1.301.210,10</b>	<b>26.492,00</b>	<b>-</b>	<b>1.327.702,10</b>			
									PERCENTUAL:	2,04%	0,00%	2,04%			
Atestamos que: 01 - A fiscalização das obras e/ou serviços que compõem o empreendimento foi realizada com base nas normas técnicas aplicáveis. 02- As obras e/ou serviços estão sendo executados de acordo com as normas técnicas pertinentes e demais condições contratuais 03- O percentual apresentado é pertinente ao empreendimento, e guardam inteira compatibilidade com as medições realizadas e com os preços contratuais. 04- Foram observados os aspectos legais e normativos aplicáveis. LEGENDA: SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM ACRÉSCIMO SERVIÇOS QUE JÁ POSSUAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM DECRÉSCIMO SERVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL															
QUADRO RESUMO FINANCEIRO ADITIVO QUALITATIVO R\$ - 0,00000% ADITIVO QUANTITATIVO R\$ 26.492,00 2,03595% ADITIVO DE DECRÉSCIMO R\$ - 0,00000% VALOR INICIAL DO CONTRATO R\$ 1.301.210,10 VALOR ADEQUADO R\$ 1.327.702,10 DIFERENÇA 26.492,00 2,03595%															